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PTANI IVEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA ZYRA KoMBETARE E AUoITIMIT PER

PASQYRAT FINANCIARE TE KOMUNES SE PRIZRENIT PER VITIN 2023

T6 nd erua r,

Nd pajtim me nenin 14, pika l deri nd 7 tE Rregullords sA punais per zbatimin e Auditimit dhe Planeve td veprimit te Zyres Komb6tare td Auditimit td

aprovuar me datdn 2L.O6.2079, gjeni tE bashkangjitur Planin e Veprimit pdr Zbatimin e Rekomandimeve nga Raporti Final i Auditimit per Komunatn e

Prizrenit pdr vitin financiar td pdrfunduar me 37.77.2O23, tO pdr8atitur nga andtaret e grupit punues nai bashkdpunim me NjAB. Duke marre nd

konsiderate Raportin e Auditimit t6 Zyrds Kombatare t6 Auditimit (ZKA-se), n6 paitim me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit jemi zotuar p6r adresimin e

rekomandimeve td dhdna pdrmes Planit td Veprimit. Komuna e Prizrenit ka tO themeluar Grupin Punues dhe ka t6 emtiruar Koordinatorin e procesit dhe se

pdr progresin e zbatimit t6 rekomandimeve do td bdhet rishikimi sipas afateve td caktuara nd planin e veprimit, duke pdrgatitur Raportin e Progresit mbi

zbatimin e rekomandimeve, icili raport do t6 dordzohet nd dy periudha:30 shtator 2024 dhe 15 mars 2025, sipas kdrkesave tE daluara nga Rregullorja e

Punds per zbatimin e auditimit dhe planeve td veprimit nga ZKA.
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Komponenta e

auditimit(kapitulli)
Nr Gjetja Rekomandimi

zynatildt
pdrgiegi€s

Data e planifikuar
e zbatimit td

rekomandimit

UdhdheqOsja

dhe zyrtardt
pdrgjegjes td
zKK

Rekomandim i

zbatuar.

gEshtia A2 - Mos
perfshiria e

elementeve
pdrkatEse n€
kushtet e

kontratds me
p€rfituesit

M€ dat6 23.O2.2O22 eshtd lidhur
kontrate me OE nd shumd prel

56,550€, pdr projektin "Furnizimi me
dru pdr ngrohje pair rastet sociale".
Mii daten 06.04.2023, komrsioni ne
baze te faturds sd pranuar, ka

konstatuar se furnizimi me dru dshte
pranuar si ne sasi ashtu edhe nd cildsi
sipas kushteve td kontrates. Sipas

dokumentacionit tal ofruar v€rrehet se

sasia prej 725m3 dshtd paguar,

ndersa furnizimi dhe pr dnimi i

furnizimeve ishte 720m3 apo 5 m3

md pak nga sasia e

paguar/kontraktuar. Pas ddshmive td
pranuara shihet se kjo sasi me lendd
djeg6se 6shtd pranuar md vonat.

Md datdn 19.06.2023, dshtd lidhur
kontratd publike nti mes Lomuntis

dhe operatorit ekonomil p6r

furnizimin e moto kultivator€rve dhe
mekanizmave bujqdsore per fermerdt
e komunes sai Pflzrenrt. emrmr i

kontrates kornize ishte 357,400€ duke
participuar komuna me 85% dhe
fermerdt e komunals me 1,5%. Me
rastin e testimi td dy pagesave
(183,000€ dhe 100,000€), kemi
vereJtur se komuna ka bere pranimin
I eknrk ttl moto- ku lt ivato rdve me
datdn 12.09.2023 duke konstatuar se
jan€i pranuar sipas specifikave te
kdrkuara. Ne baz€ td rishikimit td 11

kontratave td lidhura me pdrfltuesit
nd kuaddr td drejtave dhe obligimeve
te[ kontratat me fermeret nuk jand
plotdsuar kontratat me informata
relevante siE jand vendosja e numrave

1

2

Cdshtja A1 -

Pagesa e plotd pdr
furnizim me lEnd€
djegdse

Drejtoria e Bujqasisid dhe
Zhvillimit Rural konstaton se kjo e
gjetur ka ndodhur pasi qd gjat6
bartjes sd td dhdnave nga lista e

pdrfituesve tek kontrata nuk jane

bartur numdrat serik (edhe pse

nd listat e pdrfituesve ekzistojnd
numrat serik td mekanizmave
bujqdsor), kjo Ceshtje dshtd
adresuar dhe nd pergatitjen e

kontratave pdr pdrfituesit ne
thirrjet pdr subvencione me
mekanizma bujqdsor gjatd kdtij
vitit do td vendosen te dhenat
me numra serik-

Rekomandimi A1
Kryetari duhet tO sigurojd mbikdqyrje
dhe kontroll mbi komisionet/organet
Mbikdqyrese pdr pranim te
furnizimeve me ldndd djegdse. Po

ashtu, menaxheri i kontratEs duhet tO

kdrkojd nga operatori ekonomik
furnizimin e plotd td sasisd apo td
behet kthimi i mjeteve per sasind e pa

furnizuar.

RekomandimiA2
Kryetari td sigurojd se gdo

marrt veshje me p€rfituesit,/fermeriit
me rastin e dhenies si! subvencioneve
ta lfarddo mekanizmi bujqdsor do td
pdrfshijA elementet pErkatds, duke
kiirkuar vendosjen e numrave serik te
td gjitha rasteve td tilla.

veprimet e planifikuara pgr tu
ndermarr€

Rekomandim izbatuar.

Kjo gletje dshtit e adresuar, ne
kemi ofruar deshmi tek ekipi i

auditordve se sasia e paguar dhe
e pranuar nga pdrfituesit 6shto
nd harmoni me sasin e
kontraktuar me OE.

Drejtori dhe
zyrtara!t
pdrgjegi6s td
dre.itorisd

2 shtator - 31

dhjetor 2024
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eEshtia A3 -
Dob€si nE

menaxhimin e
proiekteve permes
platformes
elektronike tA e-
prokurimit

e€shtla A4 - Mos
perfshiria e

vendimeve ne e-
prokurim pEr
pagesat p6r
inflacion

Drejtorit Komunale kan analizuar
kdt6 Bletje dhe se pdrkunddr
faktit qd nd disa prej Drejtorive
shumica kontratave jand
menaxhuar(mbikdqyrur) nga

operatorator td kontraktuar, ne
do td sigurohemi qd nd td
ardhmen se menaxhimi i

kontratave do tt! bEhet edhe
permes platdformats e-prokurimi.
Shtimi i stafit profesonial do td
munddsoj td paksohet edhe
numri i menaxhimit td kontratavd
per menaxherdt aktual dhe se

mundtlsia pdr mirembajtje e

sistemit elektronik do t€ jetd me

e madhe.

3

Nga testimet e bera, ka rezultuar se

ne n6nte (9) raste, menaxhimi I

kontratave dhe vleratsimi i

performances se kontraktuesve nuk

esht6 mbajtur dhe arkivuar pdrmes

sistemit elektronik td prokurimit
publik (eprokurimi), si:
. "Nddrtimi dhe mirdmbajtja e

objekteve te klubeve sportrve, shtrimr
lfushave me tartan"ne vler6 prej

174,174€;
. Renovimi iQendres Sportive "Sezair

Surroi" ne Prizren " nd shume prej

518,035€;
. "Nddrtimi dhe mirdmbajtja e

objekteve td klubeve sportive ne

Prizren" nd vler€t prej 262,000€;
. ''Nddrtimi ishteprsF se pleqve" nE

shumE prej 94,250€;
. "Asfaltimi i rruBes Trepetic-
Petrovai" nO shume prej 198,933€;
. "Nddrtimi i aneksit te objektit
shkollor Ardhmdria nd Fshatin
Landovic<:" nd vlerd prei 522,546€l
. "NdErtimi irrugove lokale nd

Lubizhd€ tA Hasit" nd shumd prej

321 ,118€;
. "Renovimi itdrdsishdm iobjektit
shkollor (aneksit td vjetdr ) Naim

Frasheri Vlashnje" nd vlerd prej

64,083€j dhe
. "Nddrtimi i kanalizimit ne fshatin
Randobravd" nd vlerO prej
249,954€.

4

sipas td dhdnave tA Thesarit no

kuad6r td kodit ekonomik"34200"
kompensim pdr inflacion, komuna ka

paguar shuma totale prej 507,959€
per 25 pro.iekte td ndryshme kapitale.
Me rastin e testimit td dy mostrave nE

shumd prej 110,135€, kemi vdre.jtur

se komuna ka berti aprovimin ptir
pagesd si kompensim te inflacionit
deri sa keto vendrme nuk .;ane
vendosur n€ platformdn elektronike

RekomandimiA4
Kryetari duhet t€ sigurojd se zyrtarot
pergjegjds nd rastet e tilla do td
marrin masa korrigjuese to
menjehershme p€r ta! zbatuar
detyrimin ligjor te raportimit to
vendrmeve pdr kompensim pdr

inflacion n6 platformEn elektronike td
prokurimit publik. Po ashtu td kerkoj

Rekomandim i mbyllur izbatuar
( nuk 6sht€ i aplikuesh6m).
Ky rekomandim konsiderohet i
mbyllu( ipa aplikueshEm) pasi
qE fusheveprimi i ligjit ishte deri
me 30 qershor 2023.
Udh6heqdsi i prokurimit do te
shtojE kontrollen e brendshme
qd ne platformdn e E-prokurimit,
tE ngris tO gjitha dokumentet te
cilat i parasheh LPP dhe

Udheheq6si i

zyres sO

prokurimit dhe
menaxheri i

kontrattts.

Rekomandim i

mbyllur( nuk
eshte i
aplikueshem).

Rekomandim i

zbatuar p€r
pjes€n e dytE t6
sE gjeturAs

serik pdr mekani2mat bujqdsor

Rekomandimi A3

Kryetari duhet td rishikoj shkaqet e
mos p6rdorimit te sistemit e-
prokurimi dhe ta: nddrmarre masa

shtesF tF kontrollit per te srguruar qai

menaxhimi ikontratave do tO mbahet
dhe arkivohet nd sistemin elektronik
td prokurimit publik

Menaxherdt e

kontratave nii:
Drejtorine per

kultu16, rini dhe
sport,
drejtorinE e

shErbimeve
publike,
drejtorinE pdr
pune dhe
mireqenie
sociale dhe
drejtorin e

arsimit.

1 gusht ' 31

dhjetor 2024
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td prokurimit publike, sit dshtE
pArcaktuar me rregullativdn nd fuqi.
Nd nje rast ljeter, kemi verejtur sp nje

operator nO bazd td kdrkesds 6shtd
marr€, vendimi pdr kompensim te
inflacionit nd vlerai 30,000€.
Pavaresisht, kesaj operatori nuk ka

pdrmbushur kontraten nd teresi, ku

vlera e punirve te pakryera ishte

36,51s€.
Ne nuk kemi gjetur se komuna ka

pranuar nga KRPP ndonjd sqarim me

shkrim pdr mos funksionimin e e-
prokurimit, p6rkunddr qO zyra e
prokurimit ka njoftuar KRPP-nA.

Ndersa nd rastin tjet6r, sipas

menaxherit te kontrates per mos
realilimin e kontrates nd terFsr (ptlr

vlerain e lartcekur) ka ndodhur sr

re?ultat i mos gatishmeflse,
perkatOsisht refuzimit sd operatorit
ekonomik per pdrmbushjen e

kontrati,s nti tt-iresi.

Gjate testimeve, kemi identifikuar sei
. NO (19) raste, nO vlerd td pagesave

1,692,329€ zotimi i m jeteve ishte
bdr€ pas pranimit td mallit apo
shdrbim it/pu nEve dhe pranimit td
faturds; dhe
. Nd (31) raste, ne vlerE te pagesave

2,27r,O85€, urdhdr blerjet ishin
bdrd pas pranimit td mallit apo
shdrbimit dhe pranimit td faturds, jo
sig kitrkohet me rregulla financiare.

v€prime apo mekanizma shtesd pdr

realizimin e projektit nga operatori
ekonomik apo te nddrmerr hapa tjerd
ligjor.

rregulloret e KRPP.

Pdr gjetjen nd para8rafin e dyte
konstatojmd se operatori
ekonomik i ka perfunduar
punimet dhe 6shtd iniciuar
procesi pdr pranimin teknik td
p ro.iektit.

Drejtori pdr buxhet dhe financa
do ta pdrgatit njd qarkore-
shkres€ ku do t6 pdrshkruhen me
saktdsi td gjitha hapat pdr pagesd

tai bazuara nE rregulloren e

thesarit dhe do ti der8ohet td
gjithe udhdheqdsve td
programeve buxhetore,
menaxherdve tai kontratave,
zyrtardve tE prokurimit, me
qEllim tE zbatimit tE hapave pdr
pagestl.

Pdrpos rastit nE

f.iale nE t€ sjitha
rastet tiera
zbatohen
proiektet
ekzekutive para

inicimit td
procedurave tE
prokurimit, Ne

konsideroim€ se

CEshtja A5 - Zotimi
i mjeteve dhe
urdh6r blerjet io
sipas rregullave
financiare

l gusht 31

dhjetor 2024

Rekomandimi A5
Kryetari duhet t6 siguroj se

respektohen hapat e ptlrcaktuar me
rre8ullat nd fuqi sa i pdrket realizimit
te pagesave nd mdnyrd qd gjatd
procedimit tO pagesave, td b6het
fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj tE

nxirret urdh6r blerja dhe nd fund tE
pranohet puna/shdrbrmi, si dhe td
kryhet pagesa.

Drejtori pEr

buxhet dhe
financa, ZKF,

menaxheret e

kontratave,
stafi izyres se

prokurimit

6 eeshtia A5 -

MunBesa e
proiektit ekzekutiv

Rekomandimi A6
Kryetari tE sigurojd forcimin e

kontrolleve dhe monitoroj zbatimin e

Kdrkesave ligjore, qd me rastin e

inicimit td procedurave td prokurimit
per kontraktimin e puna:ve td
sigurohet paraprakisht hartimi i

projekteve nd pdrputhje me nevojat
dhe kdrkesat e parashikuara.

Sa ipdrkete kdtij rekomandimi ne

kemi monitoruar inicimin e

procedurave tenderuese dhe nuk
kemi zhvilluar procedura td
mdteime pa pasur projekte
ekzekutive ashtu siC kdrkohet
edhe LPP.

Cdshtia e ngritur nga ana e juaj ka

t0 bdjd me kontratal kornizat, e

cila realizohen sipas kt-irkesave

gjatd afatit t6 caktuar kohor dhe

Udheheqdsi
dhe stafi i zyres

sti prokurimit

k rekomand im

I

I

Pro.'ekti pdr "Rehabilitimi dhe
nddrtimi i rrugEve me asfalt" nd vlere
prej 3,470,000€, nuk kishle njE
projekt ekzekutiv te hartuar nga

komuna.
Megjithatd, ishte nisur procesi i

prokurimit duke pdrgatitur vetdm
paramasen dhe parallogarind"



ka t6 bdje me punii rehabilituese
(mirdmbjatje tA rrugove
ekzistuese), andaj pOr kdto lloje
td kontratave nuk mund td
pdrgatiten projekt ekzekutiv.

Menaxheret e

kontratave,
zyrtari kryesor
finananciar,
zyrtardt e

thesarit

Menaxhera,t e

kontratave n6:
DrejtorinO pdr
kulturd, rini dhe
sport dhe nd
drejtorind e

sherbimeve
publike.

eshtd izbatuar

l gusht 31
dhjetor 2024

Giatd periudhds
sO mbetur td vitit

2024

Ne (6) gjashtd raste, faturat ne vlero
totdle prej 607,437t, te pardqitura ne
pasqyra financiare, prezantojnd fatura
td papaguara per md shumd se 30

dite, me vonese nga 15 ditd deri nd

rreth 4 muaj. Me testimin e ndnt6 (9)

pagesave nga kategoria e investimeve
kapitale dhe gasht€ {6) pagesave nga

kategoria e mallrave dhe shtirbimeve
kemi identifikuar se .iantl ekzekutuar
pagesa nd bazd tt vendimeve
pi'rmbaflmore/gjykatave. Sipds vlerds
sd testuar td kdtyre mostrave kemi
verejtur se n€i emdr t€i pagave pdr

shujta/paga jubilare jand paguar

89,448€, (nga investimet kapitale)
parkatdsisht 74,191€ (nga mallra dhe

shArbime).

Rekomandimi B1

Kryetari duhet td pdrmirdsojd
menaxhimin e fondeve per t6 siguruar
qd obligimet financiare lryhen nii
kohd dhe brenda afatit prej 30 ditdve,
dulepErfshrrE hartimin e nle analize
td holl6sishme buxhetore pdr t€;

shmangur vonesat nd pagesat e
faturave-

I
eeshtia 81 -
Vonesa nA

pagesEn e

faturave

Do td shtohet monitorimi nti
disciplinen financiare dhe asnjd
drejtori nuk do duhej tO inicoj
protokollim in/pra nim in e

faturave, nesd paraprakisht nuk
jand zotuar mjetet.

Pjesa me e madhe e pagesave
ptirmes vendimeve gjyqesore,
jand pdr pagesa qO rrjedhin nga

marraiveshjet kolektive per

sistemin e arsimit, konsiderojmit
qd kjo gashtje mund ta, mos
zbatohet n€ tdrEsi edhe kdtE vit
dhe nat shumat raste kemi tE
pamundur q€ td gjitha pagesat ti,
orientohen nga fondi i pagave

dhe mdditjeve, nE rastet kur kemi
mundtisi financiare ne do til
kdrkojmd edhe ridestinim td
mjeteve me qellim td rritjes sd

fondit pdr realizimin e kdtyre
pagesave, e cila 6shto dhe
mbetet barra me e madhe dhe
sfiduese pdr komundn.

8

e6shtia 82 -

Vonesa ne
realizimin e
projekteve
kapitale

Nd tre (3) raste, kemi evidentuar
vonesa ne realizimin e projekteve, si

nd vijim:
. Kontrata "Nddrtimi dhe mirdmbajtja
e objekteve td klubeve sportive dhe
shtruarja me tartan" nd vlerd
774,774€, e ndnshkruar md datd
03.02.2023, nuk dshtd kryer sipas
planit dinamik prej 180 dit6;
. Kontrata "Nddrtimi i nuges
Trepetice - Petrove" nd vlerd
198,933€, e nenshkruar md datd
23.05.2023, nuk 6shtd kryer sipas
planit dinamik prej 120 ditd; dhe
. Kontrata "Ndertimi irrugalve lokale
Lubizhde td Hasit" nd vlerd 327,118€,

Rekomandimi 82
Kryetari duhet te sigurojd vendos.ien

e kontrolleve nai menaxhimin e

kontrdtave duke zbdtuar njd
mbikdqyrje td rregullt dhe efektive.
Realizimi I kontratdve te bdhet nd
pdrputhje me planin dinamik/afatin
pAr kryerjen e pundve/furnizimeve
dhe per vonesat e pa arsyetuara, td
aplikohen masat/nd6shkimet e

parapara ne kontratti.

Do te shtohet kontrolla qit
realizimi i projekteve t€ behet
brenda afateve tO parapara nd
planin dinamik dhe duke
respektuar kushtet e specifikuara
n6 kontratE.
Zakonisht nti mos zbatimin e

afateve sipas planit dinamik po

ndikojnd shumti faktore si

kushtet atmosferike, problemet
prontlsore etj.

I

I

I

I

I



e ndnshkruar me datd 08.03.2021,

nuk 6shtd kryer sipas planit dinamik
prej 360 ditat.Deri sa ishim nt n
auditim (prill 2024), asnjdra nga kdto
projekte nuk ishin ti: perfunduar.

Ne 13 raste komuna kishte hyrit na!

obligime kontraktuale duke mos
pasur mjete mjaftueshme t€-i zotuara.

Rastet kand tE bdjd me projektet:
. Projekti "Rehabilitimi dhe nddrtimi i

rrugeve me asfalt" me vlerd td
kontratds prej 3,470,000€, deri sa

zotimi imjeteve ishte 50,000€;
. Projekti "Rehabilitimi i rrjetit te
uj6sjelldsit dhe vendosja eujematdsve
jasht6 pronds private nE fshatin zhur"
me vlere tc kontratds Prej
2,497,919€, deri sa zotimi i mieteve
ishte 50,000€;
. Projekti "Rregullimi i ndrigimit
publik nd fshatin Lubizhd6 td Hasit t€
PriTrenit" me vlere te kontratts prej

444,8a7€, deri sa zotimi I mjeteve
ishte 14,307€;
. Proiekti "Shtresimi irrugeve me

asfalt nd fshatin Hoqd" me vlerti td
kontratds prej 248,980€, deri sa

zotimi imjeteve ishte 17,801€;
. Projekti "Shtresimi i rrugdve me

asfalt ne fshatin Hoq6 td Qytetit" me

vlere te kontratd\ prej 76,671€, deri

sa zotimi i mjeteve nuk ishte

bashkangjitur deklarates s€ nevojave

td disponueshm6ris6;
. Projekti "Rehabilitimi dhe
rivitalizimi r hapesirave publike nd

zonain e pard t€ mbrojtur ne pjesdn e
vjeter td qytetit, restaurimi shesheve

dhe objekteve" me vlertl ttl kontral.es

sipas emimit per njesi 3,360 (vlera e

parashikuar 3,000,000) deri sa zotimi i

mjeteve ishte 5,914€.

. tOT 2 'Furnizim me pelet p6r

ngrohje per shkollat e Komunes sd

P(iuentl 202312024 me vlere totale

9

Cdshtja 83 - lnicimi
i procedurave tE
prokurimit pa

fonde td
mjaftueshme

lnicimi i procedurave td
prokurimit bdhen duke u bazuar

nd dekleraten e

disponushemiiristi s6 mjeteve( ku

ka raste qd mjetet td jend td
planifikuara brenda njd deri nd tri
vite), zotimi pdr projektet e

financuara nga grandi qeveritar

do td zotohen sipas planit te
shpenzimeve.
Pdr projektet q€i realizohen nga

td hyrat vetanake, zotimi do t€
bdhet sipas alokimit per kdto
projekte( ku zotimi per kdto
projekte nuk do td mundd tE jetd

sipas vleres sd kontratave td
ndnshkruara).

l gusht - 31

dhjetor 2024

I

Rekomandimi 83 
|

(ryetari duhet te tor(ojE kontrollel. 
I

gjatd vlerdsimit te projekteve, duke 
I

siguruar qd para inicimit t" 
I

procedurave te prokurimit pFr (do 
I

proiekt caprtal td ketd fonde te 
I

mlaftueshme pdr realizimin e 
Iprojekteve. 
I

I

I

I
I

I

I udhdheqdsit/ 
I

zyrtardt iniciues 
I

n8a niesitE 
I

kerkuese, ZKF, 
i

udheheqesi i 
I

zyres se 
Iprokurimit 
I

I

I
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96shtia 84 -
(lasifikimijo
adekuat i

shpenzimeve

indikative ta] kontratds prej 354,042€,
deri 5a zotimi i mjeteve ishte 5,000C;
.'Furnizim me zhavor pdr rruget e

paasfaltuara nd Komunatn e Prizrenit"
me vlere le kontrates prej

1,399,255€, deri sa zotimi imjeteve
ishte 24,312€;
. 'Furnizim me ldndd djegese dru ahu
pdr ngrohje pdr familjet e

d6shmori-jve, familjet e invaliddve t€
luftds dhe familjet skamnore -rastet
sociale t€ Komun6s sti Prizrenit' me

vlerd totale indikative td kontratds
prej 184,161€, deri sa zotimi imjeteve
ishte 24,000€;
. 'Transporti i mdsimdhdnesve
udhdtar ne Komunitn e Prizrenit'me
vlere totale indrkative te kontrates
prej 266,335€, deri sa zotimi I mjeteve
ishte 10,000€;
. Revista teatrore" me vlere td
parashikuar td kontrat€s prej 60,000€,
deri sa zotimi imjeteve ishte 19,425€;
. 'Hartimi iprojekteve sipas nevojave
tt-'drejtorisE per Turizem dhe zhvillim
ekonomik' me vlerti te kontrates
totale indikative prej 59,950€, deri sa

zotimi imjeteve ishte 1,000€; dhe
.'l-urnizim me material higjienik pdr

nevo.iat e KPSH {pro.,ekt 2 vjeqar)'me
vlera, totale indikatrve te kontrates
prej 139,935€, deri sa zotimi I mjeteve
ishte 15,000€.

Komuna ka paguar dhe regjistruar
shpenzime ne vlere 247,824€ nE

kategorijo adekuate :

. Nga kategorla investimet kapitale
jano paguar pdr paga dhe
mdditie/shujta nti shu me prej
89,448€; dhe
. Nga kategoria pitr mallra dhe
shdrbime janb paguar 74,191C, pdr

furnizim me mjete ndihm6se pdr OIQ-
td dhe klubet sportive si dhe 78,185€
jand paguar palr furnizim me material
pdr nddrtimin e shtdpive pdr rastet

Rekomandimi 84
Kryetari duhet td sigurojd qd jane

ndttrmarri: td g.iitha veprimet e

nevojshme q€ shpenzimet tO

planifikohen ne ndarjet adekuate td
buxhetit apo tij bdhet ri destrnimr i

mjeteve dhe qd pagesa dhe regjistrimr
ishpenzimeve tE b€het sipas kodeve
ekonomike adekuate td paircaktuara

me plan kontabdl.

Ne nd vijim do tA forcojmE
kontrollin g.iatd planifikimit td
buxhetit dhe pdr gdo ndarje
buxhetore do td planifikohet,

shpenzohet dhe regjistrohet
sipas kategorive ekonomike
adekuate. Palrmbarimi i

obligimeve qd kan6 tO bejne
jashte procesit td zbatimit te
kontratds kolektive ne do ta
rrisim kontrollin dhe n6 ato rastet
kur kemi kdrkesd zyrtare nga

thesari pdr caktimin e fondit p€r

Zyrtari Kryesor
Financiar,
Menaxhmenti i

DASH, DKRS

dhe DPMS

Sa iperket
edshties sd

shujtave, zbatimi i

plot6 i

rekomandimit
nuk do td mund
te ndodhd brenda
vitit 2024, por

eshtd proces i

vazhduesh€m;

CEshtja e ngritur

I

I

1

I

I

l

I

I

I

I

I

I



sociale nti Prizren, qd pEr nga natyra
shpenzimi itakon subvencione dhe
transfere.

pagesa do ti
fondet sipas

shpenzimit.

orientojmd ne
natyres sd

Pagesat pdrmbarimore ptir
shujta,/inflacion tt-i punonj6sve
arsimor, tii cilat ishin regjistruar
n6 kategorinO ekonomike td
lnvestimeve kapitale ne vend qd

tE klasifikohen tek kategoria
ekonomike e pagave dhe
mdditieve, kdto pagesa po

ekzekutuhen nga thesari
(procedur pdrmbarimore) dhe
jantj marrU mjete nga kategorit6
td cilat kane pasur mjete td lira,

kjo Cdshtje duhet td ngritdt ne

nivel tE ministrive pErkatdse

sepse edhe pas kerkesave pa:r

rritjen e fondit tek pagat dhe
mAditjet qd pagat jubilare, shujta,
inflacioni td cildt paguhen me
procedura pdrmbarimore tE

ekzekutohen nga kodi pdrkat€s,

nd Kornizat afatmesme po

pdrcaktohen limitet e planifikim

vetdm pa:r paga td rregullta;

DKRS Furnizimi me mjete
ndihmdse pdr OIQ-IO dhe klubet
sportive, tF paguara nga

kategoria ma lira dhe shdrbime,
kjo e Bjetur eshtd adresuar dhe

nE vitin 2024 nuk dshtd inicuar
asnj€ procedur pdr keto

furnizime.
DPMS- par pro.iekte td tilla sipas

rekomandimit tua.i, ne do te
bdjmE planifikimin adekuat n6

kategorin subvencione dhe

transfereve.

pdr keqklasifikim
ne DKRS 6sht€
zbatuar,
DPMS me
planifikimin
buxhetor pdr vitin
2025.

11

geshtia A7 - Mos
mbyllja e

investimeve nE

viiim si dhe
regiistrimi i tyre si

N€ regjistrin e pasurive me vlerd mbi

1,000€, kem; identifikuar se komuna
ka tE regjistruara ne regjistrat
kontabel investime nd vijim ne vlere

Wej 57 ,444,5a8€. Kdtu pdrfshihen

Rekomandimi A7
Kryetari duhet td sigurojd
funksionimin e kontrolleve td
brendshme nd menaxhimin e pasurive

Do ta! formohet grupi punues me

anetar nga secila dre.itori dhe nd

koordinim me zyrtarin e pasurisd

do ti zhvillojnd procedurat pdr

Zyrtari i

pasurisai,

anOtardt e

grupit punues

Duke filluar nga 1

gusht deri 31

dhjetor 2024

m lljen e investimeve nt-i vi tm
I



1.2

C6shtja C1 - Mos
regristrimidhe
mos harmonizimi
n€ koh6n e duhur
td regjistrit tO

Pasurive io
financiare

Gjatd auditimit kemi konstatuar se:
. Nd shtato (7) raste/pagesa tE

realizuara ne vrtin 2023, ne vlere
totale prej 513,637{ nuk ishin
regjistruar nd SIMFK dhe PVF, por
keto pasuri jane regjistrudr nd kohdn
procesit t6 auditimit {prill 2024);
. Nd vitin 2023, komuna ka regjistruar
pasurit jo kapitale n6 sistemin e

pasuria, por kdtij regjistri i mungon
informata lidhur me kodin e

natnkategorise pair te identifikuar
reBjistrimet e vitit td audituar; dhe
. Komisioni i inventarizimit td
pa:urisii ishte for muar me kohti,
mirEpo nuk kishte arritur tO pdrfundoj
raportin para pdrBatitjes sd PVF-ve,
por mO datdn 23.02.2024.

jo financiare, duke siguruar pranimin

teknik td projekteve ttt porfunduara
dhe trajtimin e duhur td projekteve
q6 jand nd proces ose td pezulluara.

Rekomandimi c1
Kryetari duhet td siguroj regjistrimin

e plote te pasurive kapitale nd sIMFK
aF kohen e duhur dhe pasunt jo
laprtale te regjistrohen ne e-pasuri
me informatat e duhura 5rpas nen

kodeve ekonomike t€ kerkuara. Po

dshtu, duhet td siguroj se procesi i

inventarizimit kryhet me kohd dhe
keto raporte tE harmonizohen me
gjendjen e pasuris6 ni, regjistra dhe ti
pdraprijne pergatitjes se PVF, nai

menyre qd vlera e pasurisal td
prezantohet sakt€.

pdr periudhdn 2073-2022, nddrca
p6r projektet e perfunduara nd

vitin 2023 zyrtari pasurisil ka

zhvilluar procedurat e mbylljes sd

regjistrave kontabel-investimet
nd vijim.

pa5u ve ne
perdorim

pasuri td blera (ndertuara)gjatd
viteve 2013-2023, pdr td cilat nuk
6shtd bdrd pranimi teknik edhe pse

projektet kand pdrfunduar, si dhe
projekte td cilat ende nuk kand
pdrfunduar ose qd jane ne proces

nddr vite ose tA pezulluara. Pdr ma
tepdr, nuk mund td kalkulohet
zhvlerdsimi ik6tyre pasurive, pasi ato
endejand te regjistruara si investime
nd vijim.

Sa i pdrket rastet/pagesa td
identifikuara gjate procesit

audites keto pasuri jand

regjistruar nE kohdn e procesit to
auditimit, si dhe td githa pagesat
pdr pasuri kapitale td vitit 2024
jand duke u regjistruar ne

vazhdima,si;

Ne vitin 2023 gjitha pasuritd ndn

1,000.00€ td pranuara nd

depo/n6n depot e komunds, jane

td regjistruara me te gjitha

elementet e duhura te kdrkuara
ni! sistemin e-pasuria, nddrsa po

vazhdohet me regjistrimin e

pasurive tt! pranuara edhe gjatd
vitit 2024.
Do td nddrrmerren hapa konkret
qE Komisioni i inventarizimit td
pasurise ta pdrfundoj regjistrimin
e inventarizimit, pdrgatitien dhe
dordzimin e raportit para
pergatities st! PVF-ve, pra para

datds 31.01.2025.

Tyrtati i

pasurisd ne

bashkepunim
me zyrtartlt e
depove/ndn
depove nd

komune,
komisioni i

inventarizimit

Regjistrimi i

pasurisd mbi dhe
nen 1,000€ 0shtd
proces i

vazhdushem sipas
dinamikave td
pranimit pasurive.

Raporti
inventarizim it
planifikohet to
pdrfundoj md s€

largu me
20.o1.202s

I

I

I

I

I

I



13 gdshtja 85 - Rritie
e saldos sa

llogarive tE
arkAtueshme

Ne pasqyrat financiare jand shpalosur
llogari td arkdtueshme ne vlera-i

22,978,746€. P.iesa md e madhe e ty.e
itakon tatimit nd prond (53%), takses

nga mbeturinat (22%), taksds pdr

bizneset 177%1, qirasa; p6r

shfrytdzimin e proniis publike (4%)

dhe takses pEr leje nddrtimi (10%). Nd

57 raste td hyrat nuk ishin inkasuar
me kohd, kjo ka ndikuar nO rritjen e

llo8aflve td arkiitueshme nE krahasim
me vitin paraprak pet 4,042,730€.

l

Rekomandimi 85
Kryetari td siguroje p6rmirEsimin e
procesit tii menaxhimit tE llogarive td
arkEtueshme, pdrmes nda!rmarr.ies si:

veprimeve te nevojshme me qdllim td
rritjes sd efikasitetit nd arkdtimin e td
hyrave me kohd.

Tatimi nE pronE- Nga ana e

Departamentit te Tatimit nd
Pron6 CshtE duke u pergtitur
manuali pEr inkasimin e

borxheve, deri nd fillimin e

zbatimit te kesaj procedure ne do
ti nderrmarrim keto veprime: Do

td fillohet me identifikimin e

tatimpaguesve td mddhen.iE td
cil6t nuk e kane paguar tatimin
n6 prone dhe pastaj do ti
zhvillojme procedurat pdr
inkasim td detyrueshEm.
Taksa pEr mbeturina- Nd

munges€ tE stafit td sektorit te
mbeturinave, menaxhmenti i

DSHP-sd me qdllimin e vetom
pdr permirisimin i sistemit te
faturimit dhe inkasimit tA
shdrbimeve td menaxhimit td
mbeturinave, do te
aranzhojE/kontrakton nje ekip 

i
profesionale nd terren me
qEllimin e vetem palrmirsimin e
sistemit te inkasimit td hyrave
n8a mbeturinat.

sa i perketd tdshtieve p6r:
taksat p6r biznese, tti hyrave nga
qiraja p6r shfrytdzimin e pronds
publike dhe taksos pdr leje
nddrtimi, Drejtordt/udhdheqesit
e Drejtorive pdrkatdse do ti
shyrtojn te gjitha opsionet e

mundshme ligjore. duke
vendosur politika efikase me
qellim te rritjes sO efikasitetit td
mbledhjes s€ aborxheve to
akumuluara nder vite.

Menaxheri i

I zre, zyrtrdt e td
hvrave per

taksa nga

bisneset,
udhdheq6si i

sektorit tii
ambientit,
udhdheqdsi i

sektorit td
pronds, drejtori
dhe zyrtardt
pErgjegj6s sipas

ldndeve n6

Drejtorin e

Urbanizmit.

Ky rekomandim
nuk mund td
zbatohet ne teresi
brenda vitit 2024,
por esht6 proces i

vazhdueshEm.
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